№ 1-116/2025 

УИД: 47RS0007-01-2024-002168-34

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кингисепп 19 марта 2025 года

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Осипова Н.В., 

при помощнике судьи Гузиковой И.П.,

с участием государственного обвинителя Бомбела Ю.И.,

подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Крайновой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила две фиктивных постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут 21.02.2024, находясь в помещении ГБУ ЛО «МФЦ» филиал «Кингисеппский», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь гражданином РФ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 21, подпункта «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 №109 «О миграционном учeте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением или через МФЦ, умышленно, из корыстной заинтересованности, связанной с получением материальной выгоды, без намерения предоставить жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, для пребывания (проживания), фиктивно поставила на миграционный учет в РФ иностранных граждан: граждан Республики Таджикистан – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина Республики Туркменистан – ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., граждан Республики Узбекистан – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заверив факт их постоянного пребывания на территории РФ по вышеуказанному адресу, которые не имели намерения и фактически не пребывали (не проживали) по вышеуказанному адресу, посредством внесения заведомо ложных сведений о месте пребывания (проживания) по адресу: 

<

адрес>, в бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО20, ФИО6, ФИО15у., которые были подписаны ФИО1 и предоставлены сотруднику ГБУ ЛО «МФЦ» филиал «Кингисеппский», а затем инспектором ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> путём внесения сведений в единую базу была осуществлена постановка вышеуказанных иностранных гражданин на миграционный учёт в РФ 09.04.2024.

В результате чего ФИО1 фиктивно и незаконно, умышленно поставила на миграционный учёт граждан ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО20, ФИО6, ФИО15у., при этом фактически предоставлять жилье для временного размещения вышеуказанных иностранных гражданин не намеревалась, тем самым лишила правоохранительные органы и иные органы государственной власти осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами миграционного законодательства и их передвижением на территории Российской Федерации.

Она же, в период с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут 27.07.2024, находясь в помещении ГБУ ЛО «МФЦ» филиал «Кингисеппский», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь гражданином РФ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований п. 23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учeт, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 21, подпункта «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 №109 «О миграционном учeте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением или через МФЦ, умышленно, из корыстной заинтересованности, связанной с получением материальной выгоды, без намерения предоставить жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для пребывания (проживания), фиктивно поставила на миграционный учет в РФ иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан – ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заверив факт их постоянного пребывания на территории РФ по вышеуказанному адресу, которые не имели намерения и фактически не пребывали (не проживали) по вышеуказанному адресу, посредством внесения заведомо ложных сведений о месте пребывания (проживания) по адресу: 

<

адрес>, в бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя граждан Республики Узбекистан: ФИО16, ФИО21, ФИО17, ФИО10, ФИО11, ФИО12, которые были подписаны ФИО1 и предоставлены сотруднику ГБУ ЛО «МФЦ» филиал «Кингисеппский», а затем инспектором ОВМ ОМВД России по Кингисеппскому району Ленинградской области путём внесения сведений в единую базу была осуществлена постановка вышеуказанных иностранных гражданин на миграционный учёт в РФ 14.08.2024.

В результате чего ФИО1 фиктивно и незаконно, умышленно поставила на миграционный учёт граждан Республики Узбекистан: ФИО16, ФИО21, ФИО17, ФИО10, ФИО11, ФИО12, при этом фактически предоставлять жилье для временного размещения вышеуказанных иностранных гражданин не намеревалась, тем самым лишила правоохранительные органы и иные органы государственной власти осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами миграционного законодательства и их передвижением на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что вину в совершении преступлений признала полностью, согласилась с фактическими обстоятельствами совершенных деяний, ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

Защитник Крайнова Т.В., государственный обвинитель Бомбела Ю.И. в суде не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, указав, что препятствий для рассмотрения дела без судебного разбирательства не имеется.

С учетом того, что обвинение в отношении ФИО1 в совершении настоящих преступлений обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; преступления, предусмотренные ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), относятся к категории небольшой тяжести; ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения заявлено добровольно и своевременно, после проведения консультации с защитником, и она в полном объёме осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства, а также пределы обжалования приговора, суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Таким образом, суд признает ФИО1 виновной в совершении настоящих преступлений и квалифицирует её действия по:

- ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) (постановка на учет ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО20, ФИО6, ФИО15у), как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации; 

- ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) (постановка на учет ФИО16, ФИО21, ФИО17, ФИО10, ФИО11, ФИО12), как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у матери подсудимой хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, характер наступивших последствий, суд не считает возможным применить при назначении наказания ч.6 ст. 15 УК РФ – изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Назначая наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает данные о личности подсудимой, которая на учете у психиатра и нарколога не состоит, не привлекалась к административной ответственности, по месту жительства и регистрации участковыми уполномоченными характеризуется удовлетворительно, мать подсудимой страдает хроническими заболеваниями.

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, с учетом тяжести совершенных преступлений, суд полагает, что подсудимой должно быть назначено наказание в виде штрафа по каждому преступлению. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимой и её семьи, возможности трудоустроиться и получать доход от трудовой деятельности. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) (постановка на учет ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО20, ФИО6, ФИО15у) и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) (постановка на учет ФИО16, ФИО21, ФИО17, ФИО10, ФИО11, ФИО12) и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в сумме 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 15 пакетов документов с уведомлениями о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, где принимающей стороной выступила ФИО1, возвращённые в ОВМ ОМВД России по Кингисеппскому району Ленинградской области, - оставить в данном учреждении.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование банка получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЕ БАНКА РОССИИ// УФК по Ленинградской области г. Санкт-Петербург 

Получатель – УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области).

ИНН – 

<

***> 

КПП – 784201001 

БИК – 044030098

Счет получателя: № 03100643000000014500

Наименование банка получателя – СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ

Кор. счет: № 40102810745370000098

ОКТМО 41 621 101

КБК 188 1 16 03132 01 9000 140

УИН 188 5 47 2401 025 000560 6.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Осипов